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Почитувани, 
Стратешкото планирање е без сомневање најбитниот сегмент кој гарантира одржливост и развој на еден субјект. 
Моделот на стратешко планирање кој е усвоен во планскиот период 2019-2022 од општина Росоман е модерен и демократски начин на проектирање на посакуваната иднина и темелно осмислување на секој чекор кој не води кон остварување на утврдената цел  и во себе ги интегрира искуствата од претходно изработените стратешки документи.
Моделот е изведен врз база на темелна анализа на европски и македонски практики во областа на стратешкото планирање со посебен фокус посветен на детектирање на најчестите грешки и нефункционалности кои резултираат со слаба реализација на плановите.
Усвојувајќи го тој модел, ние ветуваме дека ке се залагаме за надминување на предизвиците со кои се соочуваат општинските органи и граѓаните (Демографските движења –како сериозна закана за вкупниот локален развој во иднина, усогласеност на понудата и побарувачката на пазарот на трудот, воспоставување на партнерство на бизнис секторот и образовните институции, сертифицирање општинските услуги кон граганскиот и приватниот сектор, воспоставување на форуми на грагани со цел јавна расправа или постигнување согласност на локалната јавност за предложените приоритети во документите за стратешки локален развој, за јавни дебати за проблемите и утврдување решенија и приоритети, како и за предлагање и избор на проекти или заради развивање проекти од интерес на заедницата инт.) и ке работиме на подобрување на квалитетот на живот на граѓаните и квалитетот на услугите кои се пружат кон граѓанскиот сектор и деловните субјекти. 
Сакам да потенцирам дека при планирањето стратешките решенија за локален развој како претпоставки за иден успех бевме водени од принципот на искажување на почит кон постигнувањата на претходните генерации и користење на нивните искуства но и кон отварање на можности за идните генерации.
Посебна благодарност упатувам до претставниците на УНДП Северна Македонија, /кои во рамки на проектот „Унапредување на општинското владеење“, имплементиран од УНДП а финансиран од Европската унија го поддржаа овој процес/, како и членовите на тимот за спроведување на процесот на изработка на Интегрираниот Локален Развоен План на општина Росоман за периодот 2019-2022 година.


Бранко Јанев – Градоначалник на Општина Росоман
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Интегрираниот локален развоен план има за цел да ги дефинира предизвиците со кои се соочува општина Росоман како и да предложи начин на кој истите ќе се надминат. Тоа е возможно доколку при неговата изработка се пристапи сериозно, со вклучување на сите локални актери во еден партиципативен процес, со почитување на претходните циклуси на планирање, преку надминување на секторскиот пристап со ефикасно искористување на сите локални ресурси заради  обезбедување на реален долгорочен развој и квалитетот на животот на целокупната локална заедница .
Со ваквиот пристап ќе се постигнат повеќекратни ефекти, а пред се:

· Вклучување во процесот на сите засегнати страни на локално ниво преку  мобилизирање и мотивирање заради зголемување на нивото на доверба помеѓу цивилниот и јавниот сектор, и развивање на меѓусебните односи и врски и зголемување на шансите за подобра реализација на утврдените приоритети во планот.
·  Добивање на веродостојни резултати од извршената социо-економска анализа и СВОТ анализа и обезбедување на јасна слика за недостатоците, бариерите но и предностите на заедницата кои најдобро ќе се искористат при дефинирање на посакуваната состојба.
· Надминување на секторското планирање преку изготвување на структурно оперативен план кој ќе ги третира проблемите (интегрирано) од различни димензии(социјалните, економските, животната средина, инфраструктура) да биде конкретен насочен кон акција и да се спроведува во  партнерство со локалните засегнати страни. 
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Процесот на изготвување на Интегрираниот локален развоен план на општина Росоман  беше поддржан од УНДП и од тим на консултанти, ангажиран од нивна страна, со утврдена мисија да помогнат на општина Росоман да го спроведе  овој процес на наједноставен начин. Тоа беше потребно бидејќи се работеше за прилично динамичен, комплексен и процес исполнет со одредени предизвици.
Кај нас во општина Росоман бидејќи имавме важечка Стратегија за локален развој (2015-2019) се одлучивме за ревизија на истата, со нејзино приспособување и трансформација во Интегрираниот локален развоен план, заради што се соочивме со потреба од надминување на одредени предизвици, и тоа/пред се на:

· Задржување на основните Методолошки принципи на создавање на здрави односи со релевантните засегнати страни во општината со обид истите на транспарентен начин да се вклучат преку нивно директно учество и придонес во процесот на изработка, но пред се  во процесот на нејзино спроведување. Ова произлегува од самиот процес на изготвување на планот, каде најголем дел од работите/податоците само се пренесуваа ( со извесна доработка) од постојната Стратегија со инкорпорирање на другите општински планови или програми заради предзнакот Интегриран. 
Во таа смисла еден дел од чекорите вообичаени за ваков процес ги прескокнавме ( немаше реална потреба од истите) или ги прилагодивме на ситуацијата во кој се одвиваше овој процес. Ја искористивме постојната анализа на заинтересирани страни, и тимот кој работеше на изготвување на актуелната Стратегија, извршивме консултации со сите институции/поединци од тој тим, каде беше објаснета состојбата со цел да останат /и понатаму/ вклучени во реализација на самиот процес. Добивме многу позитивен повратен ефект со останување на (скоро) сите институции во тимот за подготовка на новиот Интегриран план со промени кај учесниците ( иста компанија/институција-друго лице). Бидејќи се работи за ревизија нема потреба од обемно собирање на податоци и се користеа воглавно од постојната стратегија, кај анализата на состојбите се пристапи кон ажурирање на податоците, а за аналитичкиот дел со цел прибирање на информации, мислења, идеи за проекти и активности ги искористивме релевантните податоци од форумите оддржани во овој период ( крајот на 2018 година н.з.). Средувањето на овие податоци како обврска го презеде одделението за ЛЕР од општина Росоман и по изготвувањето на Нацрт верзија на планот се планирани средби со тимот заради корегирање и добивање на конечна верзија со посебен осврт на буџетирањето и на периодот на спроведување на Планот преку обезбедување на систем за реално следење и евалуацијата на постигнатите резултати.

· Обезбедување на Хоризонтална поврзаност на планот преку интегрирање на останатите општински планови и програми и усогласување со истите- што се извршува преку длабока анализа на целите и мерките  од секој план/програма поединечно и нивен редизајн за да одговорат целосно во процесот на имплементацијата преку планираните проекти. Надминувањето на овој предизвик беше бавен и макотрпен процес ( најмногу заради краткиот временски рок), каде најпрво беа ставени на едно место целите од сите планови за да можат да бидат видливи и споредливи за да се постигне оптимална интегрираност со извлекување на најдобрите верзии кои ги задоволуваат потребите на сите планови, истото се направи со мерките па на крај и со проектите.
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Интегрираниот локален развоен план на општина Росоман е составен од осум глави.
Во Првата глава, централно место зазема поздравното обраќање на Градоначалникот и тимот за изработка на планот. Потоа следат целите,  методологијата структурата и институционалната рамка на која се темели изработката на овој план.
Во Втората глава се обработува вертикалната и хоризонталната усогласеност на планот со релевантните документи од повисок ранг, како и локалните документи. Особено е важно да се напомене дека колку е значајна усогласеноста со Европските, Националните и Регионалните релевантни документи, исто така е важна анализата на локалните документи бидејќи во содржината на овој документ се инкорпорирани најважните приоритети од сите консултурани локални документи.
Третата глава се однесува на анализа на состојбата во општината од повеќе аспекти, накратко за да не се оптоварува документот со статистички податоци( кои се достапни во секое време) и на СВОТ анализата која е сериозно направена.
Во Четвртата глава, врз основа на претходните анализи се развиени Стратечките цели, приоритети и мерки на ИЛРП. Врз основа на три Стратешки цели се развиени голем број на проекти и активности со чија реализација ќе се надминат голем број на предизвици кои имаат директно влијание врз севкупниот развој на општина Росоман.
Петтата глава е приказ на проекти обработени во проектно портфолио со цел полесен преглед и припрема за аплицирање за средства за нивна реализација.
Во Шестата глава се обработува финансиската рамка за реализација на приоритетите со приказ на клучните индикатори за мерење на успешноста на реализацијата во Седмата глава.
Осмата глава се однесува на најважниот момент во периодот на важност на планот кој треба постојано да се следи да се известува по него да се менува доколку за тоа постои потреба. Посебно внимание треба да се обрне на историското минато и искуствата со оваа фаза од спроведувањето на развојните планови која ни потврдува дека за ова се прават многу малку или никакви напори.
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Легалитетот ИЛРП на општина Росоман го црпи од Законот за Локална самоуправа,член 22, став 1, точка 3 („Сл. Весник на Р.М.“ бр.5/2002) , каде една од надлежности на општините е и Локалниот економски развој: Општината е надлежна за локалниот економски развој на подрачјето на својата територија, што подразбира планирање на локалниот економски развој; утврдување на развојните и структурните приоритети; водење на локалната економска политика; подршка на развојот на малите и средните претпријатија и на претприемништвото на локално ниво и во тој контекст, учество во воспоставувањето и развојот на локалната мрежа на институции и агенции за промовирање на партнерство.
   





Органограм 1: Институционална рамка

 (
Совет на општина Росоан
Закон за Локална Самоуправа
(„Сл. Весник на Р.М.“бр.5/2002)
Статут на општина Росоман
0
член 22, став 1, точка 3
Н
адлежности
Локален економски развој
член 16, став 1, точка 3
ОДЛУКА
Градоначалник
Изработка на ИЛРП
)
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При изработката на Интегрираниот Локален Развоен План на општина Росоман а со цел негова вертикална и хоризонтална усогласеност беа консултирани и земени во предвид Европската стратегија 2020, стратешки документи од национално и регионално  ниво како и документите на локално ниво.
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Стратегијата 2020 на ЕУ има за цел унапредување на политиката за меѓусебна соработка и зајакнување на процесот на европска интеграција, базирана на знаење и иновации, со цел зголемување на вработеност, но сепак да обезбеди социјална кохезија, со одржлива перспектива. 
Во стратегијата се дефинирани пет цели што треба да се постигнат во Европската Унија до 2020 година: 
• Стапка на вработување од 75% за лица на возраст од 20-64 години, 
• Стапка на инвестиции за истражување и развој од 3% од БДП, 
• Климатски и енергетски цели ткн. Агенда 20/20/20 (намалување на емисиите на штетни гасови за најмалку 20%, уделот на вкупната потрошувачката на енергија од обновливи извори на енергија да се зголеми на 20%, а задоволувањето од енергетски ресурси да достигне 20%), 
• Подобрување на образованието (намалување на стапката на напуштање на училиштето, како и зголемување на уделот на населението со завршено терцијарно или еквивалентно образование), и 
• Промоција на социјалната вклученост, вклучувајќи намалување на сиромаштијата. 
До постигнување на целите на Стратегијата 2020 на ЕУ треба да се дојде преку реализација на утврдени во иницијативи и програми. 
Деветте главни иницијативи на Европската Комисија се: 
1. Иновативна Европска Унија; 2. Младите во движење; 3. Дигитална агенда за Европа; 4. Ниско ниво на јаглерод, Европа со ефикасни ресурси; 5. Чиста и ефикасна енергија; 6. Индустриска политика приспособлива за ерата на глобализацијата; 7. Агенда за нови работни места; 8. Нови вештини за нови работни места; и 9. Европската платформа против сиромаштијата. 
Недвосмислено, ако се погледнат сите пет зацртани цели на Стратегијата 2020 на ЕУ, постојат директни врски со Интегрираниот Локален Развоен План на општина Росоман, а пред се во /зголемување на вработувањето и стапката на инвестиции преку подобрување на состојбите на целата инфраструктура, поддршката и развојот на МСП со низа активности/, / подобрување во образованието преку подобрување на физичките и материјално-техничките услови во воспитно образовниот процес на локално ниво/, /намалување на влијанието на климатските промени низ икористување на обновливите извори на енергија и примена на енергетски ефикасни мерки/.
Од аспект на рурален развој, во ЕУ се дефинирани следните 6 приоритети: 
1. Трансфер на знаења и иновации во земјоделството, шумарството и руралните области – како хоризонтален приоритет,
 2. Конкурентност на фармите и управување со ризик,
 3. Организација на синџирот на храна, 
4. Обновување или зајакнување на екосистеми,
 5. Промовирање на ефикасно користење на ресурси, 
6. Социјална инклузија, намалување на сиромаштијата и рурален економски развој. 
Сето ова би значело значителен развој на земјоделскиот сектор и руралните средини и постигнување економски раст преку заштита на животната средина, а со тоа и подобрување на условите на живот и зголемување на животниот стандард, што преставува водечка цел на Интегрираниот Локален Развоен План на општина Росоман.


[bookmark: _Toc5950748]2.1.2 ДОПИРНИ ТОЧКИ НА ИЛРП СО НАЦИОНАЛНИТЕ СТРАТЕГИИ

При консултирање на релевантните Национални стратешки документи основна појдовна точка беше дека Националните стратегии и останати документи се во согласност со погоренаведените цели и иницијативи на Европската Унија.
Предмет на анализа и усогласовање беа следните документи:
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Стратешките цели: 
1.	Конкурентни плански региони што се одликуваат со динамичен и одржлив развој и
2.	Поголема демографска, економска, социјална и просторна кохезија меѓу и во рамките на планските региони во Република Северна Македонија и приоритети:
Приоритет 1.1. Поттикнување на економскиот раст во планските региони
Приоритет 1.2. Развивање на современа и модерна инфраструктура во планските региони
Приоритет 1.3. Препознавање и искористување на иновативниот потенцијал и подигнување на техничко-технолошката основа на носечките индустрии во планските региони
Приоритет 1.4. Подигнување на нивото на човечкиот капитал во планските региони 
Приоритет 1.5. Креирање на конкурентски предности на планските региони 
Приоритет 1.6. Оптимално користење и валоризација на природните ресурси и енергетските потенцијали во планските региони
Приоритет 1.7. Заштита на животната средина во планските региони
Приоритет	2.1.	Демографска	ревитализација и порамномерна дистрибуција	на населението меѓу и внатре во планските региони
Приоритет 2.2. Градење на функционално-просторни структури за подобро интегрирање на урбаните со руралните средини во планските региони
Приоритет 2.3. Зголемување и порамномерна дисперзија на инвестициите и вработеноста помеѓу и во рамките на регионите
Приоритет 2.4. Подигнување на степенот на социјален развој во планските региони 
Приоритет 2.5. Поддршка на подрачјата со специфични развојни потреби 
Приоритет 2.6. Развивање на прекуграничната и меѓусебната соработка на планските региони
Приоритет 2.7. Подигнување на капацитетите за планирање и реализацијана развојот во планските региони
од оваа Стратегија се однесуваат директно на регионите во Република Северна Македонија. Меѓутоа, подеталната анализа сугерира дека не е возможно ни да се размислува за Регионален, па уште и рамномерен развој без развој на секоја општина пооделно. Посебно Приоритетот 2.5. Поддршка на подрачјата со специфични развојни потреби 
се однесува директно на подрачја кои се составен дел од општините, вклучувајки ја и општина Росоман. 
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[bookmark: _Toc5950752]НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЈА ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ ЗА ПЕРИОДОТ 2014-2020 ГОДИНА 

Ако се погледнат развојните цели
1. Стратешка цел за развој на земјоделството и руралните средини 
2. Прилагодување на националната земјоделска политика кон Заедничката
земјоделска политика на ЕУ 
3. Преглед на визијата на развојот на земјоделските подсектори во
периодот 2014-2020 година 
4. Специфични цели за развојот на земјоделството и руралните средини со
политики и мерки 
од оваа Стратегија, поврзаност со ИЛРП за Росоман има во сите нив, а особено директна кај следните политики и мерки:
3.Подобрување на условите за живот и одвивање на економските активности во
руралните средини 
3.1 Обезбедена одржливост на економските активности во руралните средини
3.2 Реновирање и изградба на руралната инфраструктура
3.3 Подобрена социјална сигурност на руралното население 
4. Континуиран пристап до знаењето и инвестирање во човечкиот капитал во
земјоделството 
4.2 Континуирано образование за земјоделците – задолжителни обуки и
демонстративно-показни стопанства
6. Одржливо управување со природни ресурси и ублажување на влијанието на
климатските промени 
6.6 Прилагодување на земјоделскиот сектор кон климатските промени

[bookmark: _Toc5950753] 2.1.5 ДОПИРНИ ТОЧКИ НА ИЛРП СО НАЦИОНАЛНИТЕ СТРАТЕГИИ
[bookmark: _Toc5950754]НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЈА ЗА МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА (2018-2023)

Конкурентните МСП се двигатели на инклузивен економски раст и на создавањето на
продуктивни и пристојни работни места и затоа, Приоритетите на Интегрираниот Локален Развоен План на општина Росоман се во директна врска во целост со Програмите од првите два (од трите столба/цели:Стратешка цел 1 –– Поволно деловно окружување , Стратешка цел 2 –– Зголемување и подобрување на можноста за раст на МСП , Стратешка цел 3 - Динамичен екосистем на претприемништво и иновации ) и во некои од Програмите во третиот столб.

[bookmark: _Toc5950755]2.1.6  ДОПИРНИ ТОЧКИ НА ИЛРП СО НАЦИОНАЛНИТЕ СТРАТЕГИИ
[bookmark: _Toc5950756]СТРАТЕГИЈА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 2014-2020 

ИЛРП е во согласност со вториот дел од акциониот план од Стратегијата за животна средина и климатски промени ИНВЕСТИЦИИ ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА (2014-2020), и е во директна врска со Мерките за поддршка и спроведување на инвестиции во животната средина, кои најмногу се фокусирани во областите кои се однесуваат на управување со води и отпад.
Постои директна поврзаност со:
Активности - Води
[bookmark: _GoBack]•	Изградба на системи за собирање и третман на отпадни води 
•	Изградба на водоснабдителни системи 
Активности – Отпад
•	Воспоставување на интегриран и финансиски самоодржлив систем за управување со отпад, заради


[bookmark: _Toc5950757]2.2 ДОПИРНИ ТОЧКИ НА ИЛРП СО РЕГИОНАЛНИТЕ СТРАТЕГИИ

[bookmark: _Toc5950758]2.2.1 ПРОГРАМА ЗА РАЗВОЈ НА ВАРДАРСКИ ПЛАНСКИ РЕГИОН 2015-2019

Вардарскиот плански регион се простира во централниот дел на Република Северна Македонија и го опфаќa а средното сливно подрачје на реката Вардар, долните теченија на притоките Брегалница и Црна Река и крајниот западен дел од Овче поле. Зафаќ􀆴 а површина од 4042 км2 или 16% од територијата на Република Северна Македонија.1 Во овој регион влегуваат 9 општини (Табела 1.1.) во кои се лоцирани 215 населени места. Регионот се одликува со исклучително ниска густина на населеност од 38 жители/км2 (во споредба со просекот на земјата од 81 жители/км2) и голема концентрација на населението во градските средини (околу 69%). Речиси половина (четири) од општините во регионот се рурални.

2.2 Хоризонтално поврзување 

Ако при анализата на Европските, националните и Регионалните документи зборувавме за директна врска и  за напор да се постават цели кои означуваат и овозможуваат одржлив и инклузивен раст, усогласено секаде каде што тоа е можно, при анализата на локалните документи повеќе станува збор за интегрирање на сите поединечни во еден Стратешки документ кој мудро ќе ги содржи најзначајните и реално остварливи приоритети. Начинот на работа се однесуваше на споредување на поединечните документи и издвојување на сите цели и приоритети кои се преклопуваат и се однесуваат на иста работа.
Прикажано е кои документи се предмет на анализа како и во кој дел од ИЛРП се усогласени:

1. Стратегија за локален економски развој на општина Росоман – 2015-2019
2. Програма за енергетска ефикасност на општина Росоман – 2019-2021 

Интегриран локален развоен план на општина Росоман - Директно во сите Стратешки цели, мерки и активности






[bookmark: _Hlk530389083][bookmark: _Hlk530388597][bookmark: _Toc5950759][bookmark: _Hlk530392619]3. Анализа на моменталната состојба во територијата/општината 

[bookmark: _Toc5950760]КРАТОК ОПИС НА ОПШТИНАТА

Општина Росоман е релативно млада општина која постои како одделна општина од 1996 година. Претходно територијата на Општина Росоман се наоѓаше во рамките на Општина Кавадарци. Во краткиот период на постоењето Општина Росоман релативно успешно се позиционира меѓу уредените и динамички општини во Република Северна Македонија. 
Општина Росоман е една од помалите рурални општини која се наоѓа во централниот дел на Република Северна Македонија, во тиквешката котлина. Општината има правец на протегање североисток-југозапад во долниот тек на Црна Река и се граничи со општините Кавадарци, Неготино, Градско и Чашка. Територијата на општина Росоман претежно се наоѓа во рамничарски дел, освен мали делови од неа кои се ридско-планински. Според надморска височина од околу 140 метри надморска висина се вбројува во една од најниските во државата.
Низ територијата на општина Росоман поминува регионалниот пат П-106 кој ја поврзува вардарската долина со Пелагонија, а воедно претставува и директна врска со коридорот 10, односно автопатот Скопје-Гевгелија, кој минува преку територијата на општина Росоман. 
Дополнително, Општина Росоман се карактеризира со солидно изградена мрежа на локални патишта во должина од 26 км. 
Општината Росоман има  4141 жител, според последниот попис од 2002 годиина, со просечна густина на население од 31,16 лица на м2. Според етничка структура:
Македонци = 3,694 (89.2%)
Срби = 409 (9.9%)
Останати = 38 (0.9%)
Вкупниот број на домаќинства е 1,284. Односно во секое домаќинство живат по 3,2 жители. Вкупниот број на станови е 1663, односно во секој стан живеат по 2,5 житела. Во двата случаи тие се под просекот за државата.
Во Општина Росоман постојат 10 населени места: Паликура, Рибарци, Манастирец, Трстеник, Дебриште, Камен дол, Мрзен Ораовец, Сирково, Крушевица и како центар на општината Росоман. Сите се низински, освен населбата Мрзен Ораовец, која се наоѓа на апсолутна надморска височина од 570 м.




[bookmark: _Toc5950761]ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА РОСОМАН
Табела 1: Општи податоци
	Седиште на општината
	Росоман

	Адреса на седиштето
	Ул. Пролетерска 1А Росоман

	Локација (ширина – должина)
	на 41° 29' 50.15" N, 21° 54' 30.44" E  41. 43' г.ш. и 21. 46'

	Контакт
	043 / 441 331

	Eлектронска пошта
	opstrosoman@yahoo.com

	Интернет-страница
	www.opstinarosoman.gov.mk

	Надморска височина
	140 м

	Територија
	132,9 km²

	Население
	4141 жител

	Ден на општината
	17 Декември – денот на општина Росоман




[bookmark: _Toc5950762]СООБРАЌАЈНИ ВРСКИ
Општината има добра географска положба и сообраќајна поврзаност, бидејќи се наоѓа во централниот дел од државата. Низ централната населба Росоман минува патниот правец Р-106 кој преку Прилеп и Битола води за Охрид, а до сите населени места има локални асфалтирани патишта. 
Росоман е оддалечен 12 км од Кавадраци, 21 км од Неготино, 33 км од Велес, 49 км од Прилеп, 85 км од Скопје, 68 км од Аеродромот Александар Велики.
Жителите на Росоман имаат можност да користат автобуски меѓуградски траспорт, бидејќи низ општината транзитираат голем број автобуси од и кон Кавадарци, Прилеп, Битола, Охрид. 




[bookmark: _Toc5950763]ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ И ПОТЕНЦИЈАЛИ

Покрај статистичите податоци од Пописот на населението во 2002 година, во функција на економскиот развој на Општина Росоман ги презентираме и податоците од Државниот завод за статистика кои се (Процени на населението на 30.06.2013 и 31.12.2013 според полот и возраста, по општини и по статистички региони (НТЕС 3-2007 година), кои се однесуваат на процената на населението за 31.12.2013 година, според кои вкупниот број на проценето население изнесува 4.084 лица, од кои 2.126 мажи и 1.958 жени. 
Аналзиата на вкупното население во Општина Росоман на возраст од 15 и повеќе години, според активноста е презентирана во Табелата

Табела: Вкупното население во Општина Росоман на возраст од 15 и повеќе години, според активноста

	Општина Росоман
	Вкупно
	Економски активни
	Економски
не активни

	
	Вкупно
	вработени
	невработени
	

	Мажи
	1 772
	2713
	1 200
	482
	572

	Жени
	1 606
	1946
	412
	466
	1194

	Вкупно
	3 378
	4659
	1 612
	948
	1 766


   Извор: Завод за статистика на РМ
  




Табела: Вкупно баратели баратели на работа – Пазар на трудот 
	Општина Росоман
	 
	 
	 
	 

	 
	Место
	Вкупно
	Жени
	Активни баратели на работа
	Активни баратели на работа - жени
	Други лица кои браат работа
	Други лица кои браат работа - жени

	79
	Дебриште
	5
	2
	4
	1
	1
	1

	80
	Камен Дол
	10
	5
	4
	2
	6
	3

	81
	Манастирец
	37
	22
	15
	8
	22
	14

	82
	Паликура
	17
	7
	6
	2
	11
	5

	83
	Рибарци
	3
	1
	1
	1
	2
	0

	84
	Росоман
	218
	89
	94
	34
	124
	55

	85
	Сирково
	70
	25
	25
	8
	45
	17

	86
	Трстеник
	17
	8
	10
	4
	7
	4

	Вкупно за општина: Росоман
	377
	159
	159
	60
	218
	99


Извор: Агенција за вработување – Март 2019
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· Деловни субјекти

Бројот на активните деловни субјекти во Општина Росоман варира во различни периоди. Состојбата со 31.12.2013 година е презентирана во табелата бр.3

Табела бр.3: Активни деловни субјекти по големина во Општина Росоман, состојба 31 декември 2013 година
	Вкупно
	микро
	мали
	средни
	големи

	117
	83
	34
	-
	-


Извор: Државен завод за статистика
Табела: Активни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД Рев.1[footnoteRef:1], поопштини, состојба 31 декември 2009 – Општина Росоман [1:  ] 

	Вкупно
	Земјоделство, лов и шумарство
	Преработувачка индустрија
	Снабдување со електрична енергија, гас и вода
	Градежништво
	Трговијанаголемо и мало; поправка на возила, мотоцикли, предмети за лична употреба и за домаќинствата
	Хотели и ресторани
	Сообраќај, складирање и врски

	110
	38
	5
	0
	3
	36
	6
	14


Извор: Државен завод за статистика[footnoteRef:2] [2: Националната класификација на дејности - НКД Рев.1 е усогласена со Европската класификацијана дејности - NACE Rev.1.1, Извор: Државен завод за статистика
] 

Активни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД Рев.2, поопштини, по години, состојба 31 декември 2013 година – Општина Росоман се презентирани во Табела.

Табела: Активни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД Рев.2, поопштини, по години, состојба 31 декември 2013 година – Општина Росоман
	Опис
	Број на деловни субјекти по сектори

	Земјоделство, шумарство и рибарство
	30

	Рударство и вадењенакамен
	1

	Преработувачкаиндустрија
	4

	Снабдувањесоелектричнаенергија, гас, пареа и климатизација
	-

	Снабдувањесовода; отстранувањенаотпадниводи, управувањесоотпад; санацијанаоколината
	1

	Градежништво
	2

	Трговијанаголемо и трговијанамало; поправканамоторнивозила и мотоцикли
	41

	Транспорт и складирање
	18

	Објектизасместување и сервиснидејностисохрана
	7

	Информации и комуникации
	-

	Финансискидејности и дејностинаосигурување
	-

	Дејностивоврскасонедвиженимот
	-

	Стручни, научни и техничкидејности
	2

	Административни и помошниуслужнидејности
	-

	Јавнауправа и одбрана; задолжителносоцијалноосигурување
	1

	Образование
	1

	Дејностиназдравствена и социјалназаштита
	5

	Уметност, забава и рекреација
	-

	Другиуслужнидејности
	4


Извор: Државен завод за статистика
Пописот на земјоделството од 2007 ги дава основните статистички податоци за земјоделството, сточарството и рибарството во индивидуалниот сектор во Северна Македонија, во табела бр. 7 се дадени податоци за земјоделството, сточарството и рибарството во индивидуалниот сектор во Општината Росоман.
Табела: Земјоделство, сточарството и рибарството во индивидуалниот сектор во Општината Росоман
	Број на индивидуални земјоделски стопанства
	Вкупно расположлива површина на земјиштето во ха
	Користено земјоделско земиште, ха
	Број на оддвоени делови на користено земјиште

	
	
	Вкупно користено земјиште
	Сопствено земјиште
	Земено на користење од други
	Дадено на користење од други
	

	1444
	2184,42
	2068,99
	1667,19
	427,65
	25,86
	3975


Извор: Државен завод за статистика Република Северна Македонија
Вкупно расположливо земјиште, користено земјоделско земиште и број на одвоени делови на земјиштето во Росоман е презентирано во табела бр.8.

Табела: Вкупно расположливо земјиште, користено земјоделско земиште и број на одвоени делови на земјиштето во Росоман

	Вкупно
	Ораници, бавчи и куќни градини
	Ливади
	Пасишта
	Овоштарници
	Лозја
	Расадници

	2068,99
	351,20
	13,12
	30,61
	635,86
	1037,73
	0,46


Извор: Државен завод за статистика Република Северна Македонија
Површина на користеното земјоделско земјиште по категории во Росоман (хектари)

Овоштарство

Повеќе од 90% од овоштарниците, односно 581,77 ха се насади од праски, чиј вкупен број на стебла изнесува 390.598[footnoteRef:3]. Од останатите овошки најзастапени се сливите со 17,38 ха, кајсиите 13,46 ха, јаболката 10,15 ха и крушите 9,20 ха. Насадите со праски во ха и бројот на стебла во Општина Росоман претставуваат повеќе од 55% од вкупните насади со праски 1.039,80 ха, односно 697.900 стебла во РМ[footnoteRef:4].  [3:  Исто.]  [4:  Исто.] 


Оттаму можностите за развој на овоштарството во општината, особено на производството на праските е огромна. Самиот грб на Општина Росоман ги содржи двете најзастапени земјоделски култури во општината-праската и грозјето, што ја прави општината многу препознатлива. 

Лозарство

Лозовите насади во Општина Росоман се исто така многу значајни за идниот развој на општината. Вкупната површина на лозови насади во ха изнесува 1.037,73 и таа претставува над 6% од вкупните лозови насади во РМ. Поголем дел од нив се лозови насади на вински сорти, додека помалку од 10% се лозови насади на трпезните сорти. Генерално, бројот на лозовите насади во изминатиот период бележи тренд на намалување. 

[bookmark: _Toc5950765]КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

Водоснабдување

Проблемот со водоснабдувањето кој беше присутен во Росоман е надминат. Заедно со Кавадарци работат на заеднички проект кој ќе овозможи двете општини на подолг рок да немаат прекини во водоснабдувањето, посебно во летниот период кога потрошувачката е зголемена.

Канализација

Веќе 90 отсто од корисниците на услугите во Општина Росоман се поврзани со канализација, а тенденција на општината е канализациона мрежа да има во секое населено место на општина Росоман.

Управување со отпад

Во Општина Росоман има локална депонија. Каде што се складира комуналниот отпад од домаќинствата во општината. 

Пазари

Општина Росоман е препознатлива и по пазарот на отворено, кој се наоѓа на магистралниот пат. На пазарот секојдневно се нудат широк спектар на земјоделски производи.
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Образовни установи и градинки
Образовниот процес во Општина Росоман се спроведува во едно централно основно училиште со 6 подрачни единици
Децата од предучилишна возраст се згрижени во детската градинка.
Учениците го продолжуваат средното образование во поблиските градови, а високото образование во некој од универзитетските центри или на дисперзираните студии во блиските градови. 
Здраствени установи
Здравствената заштита во Општина Росоман се обезбедува преку приватни здравствени установи од примарната практика и аптека, услуги од секундарната здравствена заштита се користат во поблиските градови. 
[bookmark: _Toc401479697][bookmark: _Toc401649612][bookmark: _Toc5950767]5.СПОРТ, КУЛТУРНИ МАНИФЕСТАЦИИ И ДРУГИ АСПЕКТИ ЗА КВАЛИТЕТ НА ЖИВОТОТ НА ГРАЃАНИТЕ НА ОПШТИНА РОСОМАН
Спорт и рекреација 
Постојат големи можности за развој на спортот и рекреацијата во Општина Росоман. Спортскиот живот се одвива на спортски терени, а постојат и можности за лов и риболов. 
Во Росоман постои ФК Росоман 83, кој има настапувано во Втората Македонска Фудбалска Лига. 
Културни манифестации
Општина Росоман воведе и редовно го слави денот на праската кој се одржува на Православниот празник Духовден. При тоа, во општината се одржуваат серија настани, со кои меѓу останато се промовира Општина Росоман, се промовираат деловните можности во општината, особено во однос на најзастапената земјоделска култура - праската, со што ќе се придонесе за поголема препознатливост на општината.
Во Општина Росоман, во 1990 година е изградена Црквата „Св. Троица“, а е осветена на 28 октомври 2007 год. 
Во Општина Росоман има споменици по кои општината е препознатлива, меѓу кои се:
· кула, Манастирец, среден век
· Археолошки локалитет Савова Чешма, населба од римско време, лоцирана во северниот дел од населеното место Росоман,
· Археолошки локалитет Селски гробишта, стаохристијанска базилика, во северниот дел од гробиштата во Росоман
· Археолошки локалитет Ќуровец, населба од доцноантичкото време, лоциран на растојание 500м западно од Росоман
· Чешма, осамен наод од римско време, на јужниот раб на населеното место.
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[bookmark: _Toc401479699][bookmark: _Toc401649614][bookmark: _Toc5950769]6.1 СОСТОЈБА ВО ЛОКАЛНАТА ЕКОНОМИЈА И ПРЕТПРИЕМНИШТВОТО НА ОПШТИНА РОСОМАМ
Надлежности на општина Росоман за Локален економски развој
Листата на надлежности од областа на локалниот економски развој за кои што е надлежна општината се регулирани во член 22 точка 3 од Законот за локалната самоуправа[footnoteRef:5]: [5: 
] 

· планирање на локалниот економски развој;
· утврдување на развојните и на структурните приоритети;
· водење на локалната економска политика;
· поддршка на развојот на малите и на средните претпријатија и на претприемништвото на локално ниво и, во тој контекст, учество во воспоставувањето и во развојот на локалната мрежа на институции и агенции; и 
· промовирање на партнерства.
Истражувањето во областа на претприемништвото и развојот на МСП, спроведено за потребите на овој интегриран развоен план, преку креираните прашалници ги опфаќа ставовите на компаниите и граѓаните од Општината во поглед на условите и потенцијалите за развој.
Со оглед на тоа што постојат малку фокусирани истражувања и податоци кои се однесуваат конкретно на состојбите во општина Росоман, во оваа анализа се земени во  предвид веќе постоечките податоци и истражувања на национални ниво кои се дополнети со сознанијата добиени од истражувањето спроведено за потребите за подготовка на овој интегриран развоен план, а се однесуваат на состојбата за развој на претприемништво и МСП и во општина Росоман.
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Една од најважните цели за поттикнување на економскиот развој во општина Росоман, претставува капитализацијата на расположливите ресурси и поддршката за секторите и социјалните групи кои имаат тешкотии во пристапот кон основните економски и финансиски ресурси.  Намената на оваа функција опфаќа голем број на цели и треба да има за задача да тежнее кон еднаква застапеност на услуги кои ќе ги обезбедува општината за приватниот и јавниот сектор. 
Како најбитни специфични цели во делот на обезбедувањето на услуги за ЛЕР може да се издвојат следните: 
· Поддршка за интеграција и координација на локалните институции и здруженија кои имаат заедничка визија и интерес, 
· Промоција на малите и средни претпријатија, 
· Планирање, развој и воведување на услуги за јавни и приватни субјекти кои ќе го поддржат локалниот економски развој на општина Росоман.
За успешно спроведување на овој процес за ендогениот потенцијал на општина Росоман, најпрво потребна е усогласеност во дијалогот помеѓу локалните институции, приватниот сектор и граѓаните. Во рамките на овој интегриран развоен план се развиени планови за економски развој кои ќе вклучуваат: претприемачки активности, развој на инфраструктурата и урбанистичкото планирање, пристап и менаџмент до финансиски средства, можности за истражување и развој, како и обезбедување на можности за обука за стекнување на потребните вештини на локалниот пазар на труд. 
Во анализата на можностите за локален економски развој посебно внимание се обрна на потребите на социјално ранливите групи и на одредување на нивото и можностите за надминување на сиромаштијата кај одредени категории на ранливи групи во општина Росоман. За поттикнување на инклузијата на ранливите групи направени се економски планови на регионално ниво за зголемување на нивото на  претприемачката култура со кои се очекува да се постигнат резултати на среден и подолг рок.
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Oпштината Росоман спаѓа во групата општини во Вардарскиот плански регион во која доминантно место во развојот има земјоделието. Во оваа смисла препознатливост претставува овоштарството. Тоа е една од општините во кои произвотството на праска е брендирана категорија. Интензивното земјоделие треба да се прифати како  дејност која  овозможува да се подобри квалитетот на живеење на населението. Тоа може да биде основа за развој на прехрамбената индустрија.
Динамичниот развој на земјоделието, исто така подтикнува структурен напредок на терцијалните дејности. Во оваа смисла туризмот треба да добие свое место и да бидат дел од вкупниот општествено-економски развој. Меѓутоа, во изминатиот период на оваа дејност не и се посветило посебно внимание. Во овој поглед може да се каже дека се чинат првичните напори да се овозможи препознавање на вредностите и нивно активирање. Причините за ваквите состојби треба да се бараат во постоењето на стереотипи кон приемот на туристи во домаќинствата и недоволната упатеност на аграрното население за можните придобивки што туризмот може да ги донесе.
Можностите за развој на туризмот треба да се бараат и во транзитниот карактер на општината и веќе воспоставените првични користења на оваа погодност. Имено, голем број од земјоделските производители со своите производи излегува на магистралниот пат М-5 каде што ги нуди своите производи на патниците и туристите. Ова е рудиментирана форма на пласман на производите, како што е недоволната искористеност на усвоените инфо точки на оваа магистрала за развој на транзитниот туризам.
Општината Росоман како аграрна општина е простор во кој туризмот треба да биде една од дејностите која ќе се интегрира со другите компоненти општествено-економскиот развој и да биде препознатлива во повеќе различни дејности.  Туризмот е фактор кој може во себе да ги соедини компонентите на влијанието што го има во економијата, со  образованието и воспитанието, културата и  физичката култура. Имено, активирањето  аграрните потенцијали , еко-туристичките целини , културното наследство и транзитноста  овозможува туристичките вредностите на општината Росоман да бидат содржини кои ќе им помагаат натуристите изворно да се сретнат со атрактивностите кои се специфични за овој простор.
Општината Росоман е карактеристична по прифаќањето на современите пристапи во структурно прилагодување од традиционално, во современо и конкурентно земјоделие што подразбира и внесување нови вредности. Туризмот треба да има препознатливи карактеристики, како дел од современите агро-центири, но и како фактор на заштита на традиционалните вредности на земјоделието. Органското производство е една од можните привлечности за развој на туризмот во рамките на современите тенденции во земјоделието. Во овој контекст влегува и осовременувањето на производството на праската. Брендот на праската е присутен низ идеата на манифестацијата на Праскобер. Таа треба да биде и промотивна категорија на развојот на агро-туризмот, а активностите околу одгледувањето, собирањето, складирањето и производството на сокови и други производи на праската треба да се  дел од рекреативните, едукативните и културните содржини на турстичката понуда.
Развојот на туризмот покрај местото во економските и културните придобивки на општината, треба да биде во функција на сопирање на процесот на емиграција. Тој претставува важен чинител и можност за пристапи кон ремигративни процеси, односно кон враќање на иселеното население во општина Росоман.
Општината е активна користењето на субвенциите кои ги дава Владата на  Република Северна Македонија за развој на земјоделието.  Таа исто така е активна во помошта која се дава при користењето на ИПАРД-фондовите за рурален развој, со што ги  следи владините политики и политиките на пристапување кон евро-интеграциите. Меѓутоа, многу малку е направено на планот на развој на туризмот, иако постојат предуслови. Тие се посебно нагласени  во сферата на  домашното сместување или во агротуризмот. Ова се темели на релативната компактност на рурални домаќинства и витална популација која  може да се вклучи во давањето услуги на туристите.
 Анализата на состојбите во угостителството покажува дека нема забележителни појави за развој на оваа дејност. Имено, во општината има самио еден мотел, со само 4 легла, што е евидентна скромност во поглед на давањето услуги од овој карактер во општината Росоман. Тие се насочени пред се на транзитната понуда.

[bookmark: _Toc401649618][bookmark: _Toc5950772]7.1 ТУРИСТИЧКА ВАЛОРИЗАЦИЈА НА РЕСУРСИТЕ ВО ФУНКЦИЈАНА ТУРИЗМОТ

Истражувањата кои ги вршевме ни овозможија да ги утврдиме вреденостите во општината што можат да се искористат за развој на селективни форми туризам. Нивните карактеристики упатуваат на можности за формирање туристичка понуда. Таа ќе биде основа да се осмислуваат посебни туристички производи.
Табела бр. 9 – Капацитети како атрактивна и рецептивна основа за развој на туризмот во општина Росоман
	Вид на туристичка вредност
	Атрактивност и функционалност
	Просторна определеност на  објект и локалитет
	Состојба и карактеристики

	Просторно- географска положба и поврзаност





Природни



Културни





Угостителски капацитети
	. Транзитност


	Делница низ општината на  патниот правец Градско-Прилеп
Утврдени точки: 508 и 515 Росоман
524  и 525 пазар Росоман и бензинска станица Црна река  
	
Нема  архитектонски решенија 
Транзитно туристички активности: Одмор , трговија, угостителство, сервисни услуги

	
	1.Геолошко - флорална целина
	Љубиш-меѓу Црна и Кавадаречка Река
	Предложен за научно-истражувачки природен резерват – НИПР (предлог)
Едукативни и научни активности

	
	1. Атракции
1.1. Споменици
1.1.1. Тврдини
	Средновековна кула с.Манастирец
	Остатоци од одбранбена кула, потребна темелна конзервација

	
	1.1.2. Археолошки локалитети
	Селски гробишта с.Росоман; с.Паликура;
	Значаен комплекс на градби од доцната антика

	
	2. Настани и манифестации
2.1. Религиозни настани
	Духовден;
	Локални празнувања

	
	2.2. Секуларни фестивали и настани
	Праскобер;
	Регионална манифестација

	
	
Мотел 2
	
Росоман
	Скромни капацитети на легла 
Транзитен туризам



Од анализата на табеларниот преглед може да се види дека се работи за скромни туристички капацитети во кои преовладуваат елементи на транзитност и агро-туризмот и можност за искористување во екскурзивна смисла со културни локалитети и објекти. Во таа смисла доминантно место заземаат манифестационите активности.

[bookmark: _Toc401649619][bookmark: _Toc5950773]7.2 СОСТОЈБИ И КАПАЦИТЕТИ ВО УГОСТИТЕЛСТВОТО НА ОПШТИНА РОСОМАН
Состојбите и капацитетите во угостителството може да се оценат како рудиментирана форма бидејќи во општината постои само 1 мотел и неколку ресторани. Тоа значи дека наредните преземања во секој случај ќе имаат позитивна конотација. Исто така, тоа упатува на потреба од обуки и трибини на населението за зголемување на свеста на значењето на транзитниот, културниот и агро-туризмот што би можеле да го имаат во развојот на оваа дејност. 
[bookmark: _Toc401649620][bookmark: _Toc5950774]7.3 ФАКТОРИ ЗА УСПЕШНА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА МЕРКИТЕ И ПРОЕКТИТЕ ЗА РАЗВОЈ НА АГРОТУРИЗМОТ 
Клучниот чинител на овој сплет на мерки и активности се однесува на прифаќањето и реализацијата на секој сегмент поединечно како индикатор за успешна реализација на проектот. Во таа смисла, утврдивме временски и просторни рамки за спроведување на секоја активност на проектот посебно.Имплементацијата подразбира ангажирање на сите ресурси кои ги поседува општината во различни сегменти од областа на туризмот. Тие имаат синергиски карактер иако припаѓаат на различни ресори. Советот на општината преку свои органи и тела треба да ги контролира активностите кои се однесуваат на спроведувањето на зацртаните стратешки цели, активности, донесени мерки и инструменти за спроведување. Во поглед на корективните мерки во областа на туризмот значајни се пристапите што ќе ги има инспекцискиот надзор и посебно невладиниот сектор. Здруженијата од невладиниот сектор кои се занимаваат со туризмот може да бидат значаен чинител во корективните мерки, средствата за информирање и другите засегнати страни се од круцијална важност во овој поглед. Сплетот на мерки треба да се реализира континуирано, но на одредени квартални периоди треба да се направи пресек на реализацијата и доколку има отстапувања треба адекватно да се интервенира. Носител на оваа активност треба да биде Советот на општината и изворите на финансирање на проектот. 

[bookmark: _Toc401649621][bookmark: _Toc5950775]8. Меѓуопштинска соработка 
Како една од најмалите општини во рамките на Вардарскиот плански регион, пред се поради свои ограничени човечки и финансиски ресурси, општина Росоман има воспоставено меѓуопштинска соработка во повеќе области во надлежност на ЕЛС, поточно во урбанистичкото планирање, заштита на животната средина и природата, ЛЕР, комунални дејности, спорт и рекреација, противпожарна заштита, даночното работење, енергетската ефикасност и др. За вршење на своите надлежности преку меѓуопштинска соработка, општина Росоман има воспоставено три облици на МОС и тоа: заедничко работно тело и комисија, заедничко административно тело и вршење на определени работи од страна на една општина за една или повеќе други општини. 
Општина Росоман има примено финансиска и стручна помош од страна на меѓународните организации (УНДП) при воспоставувањето на МОС. Истовремено, стручна помош за спроведување на постапката за воспоставување на МОС е обезбедена и од страна на општинските администрации од Велес и Кавадарци со кои општини е воспоставена МОС. Во рамки на своите финансиски капацитети, општината има кофинансирано проекти за МОС. Претставниците на општинската администрација од Росоман редовно учествувале на настани за градење на капацитетите во областа на МОС организирани од страна на Министерството за локална самоуправа и меѓународните организации во земјава (пред се УНДП). 
Како и останатите општини опфатени во оваа анализа/стратегија, и општина Росоман цени дека развивање на претприемништвото, развивање на туризмот и комуналните дејности/инфраструктура поефикасно и поекономично може да се врши преку воспоставување на МОС. Како потенцијален партнер за воспоставување на МОС се наведува општина Кавадарци за како најсоодветен облик на МОС за овие потреби се наведува договорната соработка поточно вршење на определени работи од страна на една општина за една или повеќе други општини.
Како приоритетен проект кој што општината предвидува да го имплементира во иднина е велосипедската патека за планински туризам. 
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SWOT – анализите се добиени врз основа на утврдените ресурсни карактеристики за развој на туризмот и ставовите и мислењата на засегнатите страни во општината Росоман. Овие анализи ги опфаќаат следните подрачја:
- SWOT-анализа на просторната положба и поврзаност;
- SWOT-анализа на природните атрактивности;
- SWOT-анализа на културните атрактивности;
- SWOT - анализа на рецептивните вредности.
SWOT-анализа 
	ПРЕДНОСТИ
просторната положба и поврзаност
Положба на магистралниот пат М-5
Соодветна патна сигнализација
Утврдени точки за информативни пунктови сервисни услуги, логистика и туристичко-угостителски услуги
Аграрно и рурално окружување
предности за развој на земјоделие и МСП
Погодна клима
Поволни природни ресурси (вода, почва)
Традиција и култура на прозиводство
Искуствено знаење на населението за одгледување на праски (лидер во областа)  
Воведување на нови сорти 
природните атрактивности
Локалитет со научно-истражувачка вредност 
Органско производство на храна
културни атрактивности
Значаен комплекс на градби од доцната антика
Рециптивни фактори
Мотелско сместување
Активно земјоделско население кое може да дава услуги од туристички и угостителски карактер
Домаќинства со вишок станбен простор како капацитет за сместување
	НЕДОСТАТОЦИ
просторната положба и поврзаност
Квалитетот на сообраќајницата не е најдобар
Нема урбанистичка и архитектонска документација
Слаба сигнализација на туристичките атрактивности во должина на делницата на М-5 
природните атрактивности
Слаба атрактивно-ресурска основа
Не е дел од туристичката понуда
недостатоци за развој на земјоделие и МСП
Слаба едукација на локалното население за добри зејоделски практики (GAP)
Недоволно локална експертиза за земјоделските прашања
културни атрактивности
Лоша опременост на градбите и локалитетите за туристички посети
Слаба поврзаност на организацијата на манифестациите и туристичкиот бизнис
Рециптивни фактори
Скромни капацитети
Отсуство на инвентивност 
Постоење на предрасуди кај населението во врска со издавањето на капацитетите



	МОЖНОСТИ
просторната положба и поврзаност
Продажба на локални земјоделски производи на домашни и странски патници и туристи
Отворање постапка за инвестирање во изградба и уредување на пунктовите со домашни и странски инвеститори
Користење на владини повластици и меѓународни фондови.
можности за развој на земјоделството и МСП
Основање на здруженија на земјоделци
НВО за развој на земјоделието
Формирање на Центар за обука
Дополнителна едукација (обуки во специфични области)
Отврање на пристап до соодветни пазари
природни атрактивности
Едукативно-научни активности
Вклучување во мрежа на заштитени простори во светот во функција на развој на екотуризмот
Користење средства од меѓународни донатори за развој на агро-туризам и екотуризмот
културни атрактивности
Интерес за манифестации во рурални средини
Рециптивни фактори
Користење позитивни примери во Светот од агро-туристичкиот сектор за почеток на развој на овој селективен вид
Користење на ИПАРД и други фондови за развој на агро-туризмот



	ЗАКАНИ
просторната положба и поврзаност
Делница со висок степен на сообраќајни незгоди
Заобиколување на делницата  од страна на транзитни патници и туристи поради подобриот квалитетот на М-1 кој е во непосредна близина
закани за развој на земјоделството и МСП
Климатски промени
Гео-политичките фактори  (цариснките бариери како закана за дел од земјите каде се извезува)
Болести и штетници
природни атрактивности
Слаб интерес на инвеститорите во земјата и странство за користење на моделите на јавно-приватно партнерство и концесионирање
Високо ниво на меѓународни стандарди во агро-туризмот
културни атрактивности
Деградација на околината каде се лоцирани спомениците
Недостаток на средства за конзервација и ревитализација на културното наследство
Појави на нелегални ископувања и нелегална трговија со културното наследство
Рециптивни фактори
Слаба вклученост во меѓународни проекти од областа на туризмот и агро-туристичкиот развој





[bookmark: _Toc401649623][bookmark: _Toc5950777]10. Визија, мисија и стратешки цели
[bookmark: _Toc401649624][bookmark: _Toc5950778]10.1 ВИЗИЈА	
Општина Росоман - аграрно-развиена и економски просперитетна општина, со модерна и функционална инфраструктура и еколошка чиста животна средина, препознатлива по производство на квалитетна праска и други земјоделски култури кои се продаваат на пазарите низ светот
[bookmark: _Toc401649625][bookmark: _Toc5950779]10.2 МИСИЈА
· Подобрување на комуналната инфраструктура посебно на водоснабдувањето и одведувањето на фекалната канализација 
· Побогат културен живот во општината
· Привлекување на странски и домашни инвеститори 
· Подобрување на условите за земјоделско производство
· Развој на агротуризмот
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[bookmark: _Toc5950780]11. СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ	
За да се достигне посакуваната состојба преточена во визијата на овој Интегриран развоен план на општина Росоман, потребно е да се исполнат неколку предуслови:
Политика на општина Росоман кон прашањата од областа на локалниот економски развој мора да продолжи да ги издига овие прашања високо на листата на свои приоритети. При тоа, таа треба и натаму да е партиципативна, проактивна и визионерска.
Стратешки области на развој на локалната економија се:
· Земјоделие / Бизнис / Развој на МСП 
· Инфраструктура 

Да се исполнат следниве главните Стратешките цели:
1. Поддршка на претпримеништвото 
2. Подобрување на инфраструктурата
3. Привлекување на домашни и странски инвестиции 
4. Зголемен пласман на земјоделското производство















Стратешка цел 1: Поддршка на претпримеништвото

Приоритети:
1. Унапредување на социјалната инклузија и борба против сиромаштијата
2. Поддршка на развојот на МСП
3. Развој на квалификувана работна сила и намалување на структурната невработеност
4. Подобрување на квалитетот на јавните услуги
Мерки:
1. Создавање на база на податоци за пазарот, социо-економските карактеристики на општината и расположливите ресурси;
2. Меѓународна промоција на општинското стопанство и подобрување на начините на пристап на МСП на домашниот и надворешните пазари 
3. Едукација на локалната администрација за поддршка на претприемништвото и МСП
4. Поддршка на женското претприемништво и вработување на младата популација за спречување на одливот на кадри од општина Росоман

Стратешка цел 2: Подобрување на инфраструктурата

Приоритети:
1. Изградба на нова и подобрување на постојната инфраструктура
2. Намалување на загадувањето преку систематско управување со отпадот и отпадните води

Мерки:
1. Изградба на систем за наводнување 
2. Изградба на нови локални патишта кои ги поврзуваат населените места
3. Изградба на атмосферска канализација во Росоман.
4. Изградба на културен дом
5. Изградба и реконструкција на системот за водоснабдување
6. Одводнување на површини загрозени од постојани водени текови
7. Реконструкција и изградба на образовни институции
8. Изградба и реконструкција на фекална канализација
9. Изградба на улици на територијата на општина Росоман
10. Изградба на паркови и пешачки зони
11. Реконструкција на локални патишта и мостови
12. Подобрување на квалитетот во сообраќајот
13. Реконструкција и изградба на спортски терени и спортски сали
14. Изградба на капела
Стратешка цел 3: Привлекување на домашни и странски инвестиции 

Приоритети:
1. Развој на квалификувана работна сила и намалување на структурната невработеност
2. Унапредување на социјалната инклузија и борба против сиромаштијата
3. Икористување на обновливите извори на енергија(ОИЕ) и примена на енергетски ефикасни мерки (ЕЕ)
Мерки:
1. Формирање на контакт точка во општината за потенцијалните домашни и         странски инвеститори;
2. Развој и промоција на индустриски зони Лака и Калдрма
3. Помош при отворање на откупни центри;
4. Изработка на база за податоци за потенцијалите за Greenfield и Brownfield инвестиции
5. Подготовка на каталог на можности за Greenfield и Brownfield инвестиции;
6. Студиски посети во странство и организирање на состаноци со потенцијалните инвеститори;
7. Изработка на Водич за инвеститори;
8. Обезбедување на информации до агенцијата за привлекување на странски инвестиции и економските промотори;
9. Кампања за привлекување на домашни и странски инвеститори за специфични индустриски сектори за кои општина Росоман има конкурентска предност
10. Поддршка и посредување за обезбедување на потребните дозволи за домашните и странските инвеститори
11. Поддршка на иницијативите за развојот на продуктивната инфраструктура и реализација на капитални инвестиции за поддршка на бизнис секторот  (комунална, комуникациска и патна инфраструктура);






Стратешка цел 4: Зголемен пласман на земјоделското производство

Приоритети: 
1. Поддршка на развојот на примарно земјоделско производство и преработувачката индустрија
Мерки:
1. Организирање на обуки за нови технологии на земјоделско производство 
2. Изградба на нови пазари на територијата на општина Росоман
3. Посета на земјоделски саеми
4. Поддршка за подготовка на проектни апликации за расположливите европски фондови (ИПАРД) и поддршка при изработка на документацијата во надлежност на општинската администрација
5. Информативни кампањи за кредитирање во земјоделството
6. Воведување на ваучер систем за органско производство
7. Подршка и поттикнување на здружување помеѓу земјоделците (задруги)
8. Формирање на кластер за овошје и зеленчук
9. Демонстративни опити за нови сорти на земјоделски култури
10. Спроведување и финансирање на специфични студии и истражувања за земјоделскиот сектор во општина Росоман











[bookmark: _Toc5950781]12.Креирање на идеи за проект и проектно портфолио на ИЛРП

	Наслов на проектот
Развој и промоција на индустриски зони Лака и Калдрма
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Поттикнување на домашни и странски инвестиции
	Мерка на ИЛДП 

Развој и промоција на индустриски зони Лака и Калдрма

	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· Центар за развој на Вардарски плански регион

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Општина Росоман ќе биде посветена на изградба на патната и на комуналната инфраструктура во индустриските зони Лака и Калдрма.

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Функционална индустриска зона

	Список на главните активности 
 
 
	· Изградба на комунална инфраструктура
· Промоција пред странски и домашни инвеститори

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	Се што е погоре наведено, бидејќи до сега ниедна активност која беше спомната не е спроведена.

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основен проект
· Ревизија на основен проект

	Статус на проектот 
 
	Проектот е во почетна фаза, немаме техничка документација

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	2 000 000 денари
	
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	1 500 000 денари

	Друг извор:
Центар за развој на Вардарски плански регион
 
	500 000 денари





	Наслов на проектот
Атмосферска канализација низ с.Росоман
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на армосферска канализација во Росоман  

	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· Центар за развој на Вардарски плански регион
· АФПЗРР
· БРР

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Општина Росоман ќе биде посветена на изградбата на систем за атмосферска канализација во Росоман 

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Подобрена инфраструктира 
· Намалено оптоварување на фекалната канализација

	Список на главните активности 
 
 
	· Апликација до донатори на финансиски средства за реализаицја на проектот
· Изградба на краци од атмосферска канализација

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Апликации за финансиски средства за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основен проект
· Ревизија на основен проект

	Статус на проектот 
 
	·  Општината има техничка документација за овој проект и изградени 3 краци од овој проект
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	20 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 5 000 000 денари

	Друг извор:
· Центар за развој на Вардарски плански регион
· АФПЗРР
· БРР 
	Износ: 15 000 000 денари



	Наслов на проектот
Реконструкција и изградба на краци од фекална канализација
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба и реконструкција на фекална канализација

	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР
· Министерство за животна средина

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Општина Росоман се соочува со проблем од дотраена и на делови не ефикасна фекална канализација и од таа причина потребна е реконструкција на дотраената и изградба на нова канализациона мрежа – во населените места и за потребите на стопански објекти надвор од Урбанистички опфат

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Подобрена инфраструктира преку изградба и реконструкција на канaлизационата мрежа

	Список на главните активности 
 
 
	· Апликација до донатори на финансиски средства за реализаицја на проектот
· Изработка на техничка документација 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Апликации за финансиски средства за реализација на проектот
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Општината нема комплетна техничка документација за реализација на целиот проект.
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	10 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 3 000 000 денари

	Друг извор:
· АФПЗРР
· БРР
· Министерство за животна средина
	Износ: 7 000 000 денари



	Наслов на проектот
Изградба и реконструкција на улици во општина Росоман
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на улици на територијата на општина Росоман


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Дотраените улици ќе се реконструираат и ќе се изградат нови улици

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Подобрена патна инфраструктура

	Список на главните активности 
 
 
	· Апликација до донатори на финансиски средства за реализаицја на проектот
· Изработка на техничка документација 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Апликации за финансиски средства за реализација на проектот
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Општината поседува дел од техничката документација за реализација на проектот
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	25 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 12 000 000 денари

	Друг извор:
· АФПЗРР
· БРР
	Износ: 13 000 000 денари





	Наслов на проектот
Реконструкција и изградба на водоводна мрежа
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба и реконструкција на системот за водоснабдување


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР
· ЈПКД Росоман - Росоман

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Реконструкција на дотраената и изградба на нова водоводна мрежа

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Подобар водоснабдителен систем

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Апликации до донатори за реализација на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Изработка на техничка документација
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Општината и ЈПКД Росоман – Росоман поседуваат дел од техничката документација за реализација на проектот
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	7 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 2 500 000 денари

	Друг извор:
· АФПЗРР
· БРР
· ЈПКД Росоман-Росоман
	Износ: 4 500 000 денари




	Наслов на проектот
Изградба на пешачка зона и разеленување покрај коритото на Црна Река
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на паркови и пешачки зони


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Изградба на пешачка зона и разеленување покрај коритото на Црна Река со пропратни реквизити за рекреација

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Подобрена социјална инклузија на населението

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Апликации до донатори за реализација на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Изработка на техничка документација
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот не е започнат 
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	3 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 1 000 000 денари

	Друг извор:
· АФПЗРР
· БРР
	Износ: 2 000 000 денари






	Наслов на проектот
Изработка на проект и реконструкција на мостот на Црна Река кај Трстеник
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Реконструкција на локални патишта и мостови


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР
· Министерство за транспорт и врски

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Изработка на проект и реконструкција на мостот на Црна Река кај Трстеник

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Зголемување на безбедноста кај учесниците во сообраќајот

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Апликации до донатори за реализација на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Изработка на техничка документација
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот не е започнат 
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	3 500 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 500 000 денари

	Друг извор:
· АФПЗРР
· БРР
· Министерство за транспорт и врски
	Износ: 3 000 000 денари




	Наслов на проектот
Изградба и реконструкција на Образовни институции
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Реконструкција и изградба на образвони институции


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· Министерство за образование
· Министерство за труд и социјална политика

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Реконструкција на ООУ Пере Тошев и зголемување на капацитетот на детската градинка Праскичка

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Зголемување на безбедноста кај учесниците во сообраќајот

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Апликации до донатори за реализација на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Изработка на техничка документација
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот е започнат со реконстукција на простор за зглемување на капацитетот на Детската градинка Праскичка 
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	10 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 2 000 000 денари

	Друг извор:
· Министерство за образование
· Министерство за труд и социјална политика
	Износ: 8 000 000 денари




	Наслов на проектот
Реконструкција на старото училиште
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на културен дом


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· ИПА Грција – С.Македонија
· Министерство за локална самоуправа

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Реконструкција на старото училиште со цел пренаменување на објект за повеќе намени

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Нови канцеларии за проекти и сместување на дел од институции

	Список на главните активности 
 
 
	· Распишување на тендери и реконструкција на објектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Проектот е во фаза на реализација

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот е започнат 
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2020 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	14 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 586 235 денари

	Друг извор:
· ИПА Грција- С.Македонија
· Министерство за локална самоуправа
	Износ: 13 413 765 денари






	Наслов на проектот
Изградба на паркинг за тешки товарни возила
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Подобрување на квалитетот во сообраќајот


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР
· Министерство за транспорт и врски

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Изградба на паркинг за тешки товарни возила со кој ќе управува ЈПКД Росоман

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Паркинг за сопствениците на тешки товарни возила од Росоман и околината

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Апликации до донатори за реализација на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Изработка на техничка документација
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот не е започнат 
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	6 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 2 000 000 денари

	Друг извор:
· АФПЗРР
· БРР
· Министерство за транспорт и врски
	Износ: 4 000 000 денари




	Наслов на проектот
Покриен кванташки пазар
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Зголемен пласман на земјоделското производство
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на нови пазари на територијата на општина Росоман


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Изградба на пазар на големо каде земјоделците би ги продавале своите земјоделски производи

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Простор каде ќе управува ЈПКД Росоман, а бенефит ќе имаат производителите на земјоделски производи

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Апликации до донатори за реализација на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Изработка на техничка документација
· Распишување на тендер за реализација на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот не е започнат 
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 – 2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	5 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 2 000 000 денари

	Друг извор:
· АФПЗРР
· БРР
	Износ: 3 000 000 денари





	Наслов на проектот
Уредување на централното подрачје во Росоман
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на паркови и пешачки зони


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· БРР

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Уредување на централното подрачје на Росоман со изградба на паркинг простор и урбана опрема

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Подобрена социјална инклузија помеѓу населението

	Список на главните активности 
 
 
	· Распишување на тендер
· Изградба на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Распишување на тендер
· Изградба на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот е аплициран 
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	1.826.811,10 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 913.405,55 денари

	Друг извор:
· БРР

	Износ: 913.405,55 денари







	Наслов на проектот
Реконструкција на фудбалското игралиште во Росоман и покривање на трибините
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Реконструкција и изградба на спортски терени и спортски сали


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· Агенција за млади и спорт

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Реконструкција на постоечкото игралиште и трибините

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Квалитетно игралиште за натпреварите на ФК Росоман 83

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Изградба на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Распишување на тендер
· Изградба на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот не е започнат
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019-2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	2 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 200 000 денари

	Друг извор:
· Агенција за млади и спорт

	Износ: 1 800 000 денари





	Наслов на проектот
Изградба на капела
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на капела


	Носител на проектот 
	· Општина Росоман

	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Изградба на капела за потребите на жителите од општина Росоман

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Решавање на долгогодишниот проблем

	Список на главните активности 
 
 
	· Изработка на техничка документација
· Изградба на проектот 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
· Распишување на тендер
· Изградба на проектот

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основни проекти 
· Ревизија на основни проекти

	Статус на проектот 
 
	·  Проектот не е започнат
 

	Период на имплементација на проектот
 
	2019-2022 година

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	2 000 000 денари
	 
	

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 2 000 000 денари

	Друг извор:

	Износ: /








	Наслов на проектот
Изградба на локалниот пат Манастирец - Трстеник
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
 Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на локални патишта кои ги поврзуваат населените места

	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР  


	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Основна цел на овој проект е да се изгради пат кој ќе обезбеди поврзување на овие две населени места и пошироко на општината и регионот.
 

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Изграден локален пат  
· Намалени транспортни трошоци
· Брз и ефтин транспорт на земјоделски производи, луѓе и други добра
· Локален економски развој 
· Пристап до регионална патна мрежа и важни стопански субјекти

	Список на главните активности 
 
 
	· Спроведување на градежните активности и пуштање во употреба на локалниот пат 
· Тековно одржување на патот


	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
Се што е погоре наведено, бидејќи до сега ниедна активност која беше спомната не е спроведена.

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основн проект
· Ревизија на основниот проект

	Статус на проектот 
 
	· Изготвена техничка документација (основен проект и ревизија)  – подготвен за имплементација 

 

	Период на имплементација на проектот
 
	 2019 -2020

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	
20.000.000 денари 
	 
	До сега нема никакви активности

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 3.600.000денари

	Друг извор:
· АФПЗРР 
 
	Износ: 16.400.000 денари

	Наслов на проектот
Изградба на локалниот пат Крушевица - Чичево
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
 Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на локални патишта кои ги поврзуваат населените места

	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· Општина Градско
· АФПЗРР 
· БРР   


	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Основна цел на овој проект е да се изгради пат кој ќе обезбеди поврзување на овие две населени места и пошироко на општината и регионот.

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Изграден локален пат  
· Намалени транспортни трошоци
· Брз и ефтин транспорт на земјоделски производи, луѓе и други добра
· Пристап до регионална патна мрежа и важни стопански субјекти

	Список на главните активности 
 
 
	· Спроведување на градежните активности и пуштање во употреба на локалниот пат 
· Тековно одржување на патот

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
Се што е погоре наведено, бидејќи до сега ниедна активност која беше спомната не е спроведена.

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основн проект
· Ревизија на основниот проект

	Статус на проектот 
 
	· Изготвена техничка документација (основен проект и ревизија)  – подготвен за имплементација 


	Период на имплементација на проектот
 
	 2019 -2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	
7.000.000 денари 
	 
	До сега се изведени земјодените работи и пропусти

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 1.000.000денари

	Друг извор:
· АФПЗРР 
· Општина Градско
· БРР
 
	Износ: 6.000.000 денари

	Наслов на проектот
Изградба на локалниот пат Рибарци - Манастирец
	Стратешката цел на ИЛДП кон кој придонесува проектот
 Подобрување на инфраструктурата
	Мерка на ИЛДП 

Изградба на локални патишта кои ги поврзуваат населените места

	Носител на проектот 
	· Општина Росоман
· АФПЗРР
· БРР  


	Краток опис на проектот (за што е проектот)
 
	Основна цел на овој проект е да се изгради пат кој ќе обезбеди поврзување на овие две населени места и пошироко на општината и регионот.
 

	Очекувани резултати од проектот 
 
	· Изграден локален пат  
· Намалени транспортни трошоци
· Брз и ефтин транспорт на земјоделски производи, луѓе и други добра
· Локален економски развој 
· Пристап до регионална патна мрежа и важни стопански субјекти

	Список на главните активности 
 
 
	· Спроведување на градежните активности и пуштање во употреба на локалниот пат 
· Тековно одржување на патот
 

	Чекори кои  треба да се реализираат  
	 
Се што е погоре наведено, бидејќи до сега ниедна активност која беше спомната не е спроведена.

	Детален список на потребна техничка документација  
	· Основн проект
· Ревизија на основниот проект

	Статус на проектот 
 
	· Немаме техничка документација

	Период на имплементација на проектот
 
	 2019 -2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот 
 
	
30.000.000 денари 
	 
	До сега нема никакви активности

	Очекувани извори на финансирање 

	 
· Општински буџет
 
	Износ: 5.000.000денари

	Друг извор:
· АФПЗРР 
· БРР
 
	Износ: 25.000.000 денари
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Финансиската рамка на ИЛРП го утврдува нивото на финансирање за спроведување на конкретни стратешки мерки во одреден период. Финансиската рамка содржи рамковен преглед на финансиските ресурси по целите, приоритетите или мерките и финансиската распределба на средствата според временските рамки (на пр. годишно ниво).
Буџетот кој ќе го поддржува спроведувањето на ИЛРП може да биде од разни извори, кои во основа се:
1. Општи приходи од даноци и трансфери
1. Приватен капитал (приватни инвестициски фондови) за јавно-приватни партнерства за откуп на земјиште, уредување на земјиште, реновирање на згради или реновирање во центарот на градот
1. Приватен капитал (инвестиции на приватни компании или договори со нив) за подобрувања за јавната инфраструктура (јавно-приватно партнерство) преку: проекти за изградба-сопственост-управување, долгорочни договори за закуп и договори за управување со кои инвеститорот ги изведува неопходните капитални подобрувања
1. Финансирање на долг од приватни банки за изградба на инфраструктура, подготовка на земјиште
1. Финансирање на долг од меѓународни заемодавачи (Светска банка, Европска банка за реконструкција и развој, Европска инвестициона банка) за инфраструктура, патишта, транспорт, пристаништа
1. Продажба или изнајмување на индустриски или комерцијални објекти во сопственост на локалната власт
1. Посебни локални такси како што се такси за развој или градежни дозволи, надоместоци за користење на комунални услуги кои се наменети за подобрување на комуналните услуги или за подобрување на ЛЕР. 

Беше утврдена финансиската рамка на ИЛРП, како индикативен план за финансирање на спроведувањето на мерките периодот 2019-2022 година и е усогласен ( и ќе се усогласува на годишно ниво)  со Планот за развојни програми што Општината ги доставува во согласност со Законот за буџети, во кој се прикажани планираните расходи на буџетите на локалната самоуправа поврзана со инвестициите.



	
Мерка 
	Проект
	Почеток на проектот
	Време за спроведување на проектот
	Проценета вредност на проектот
	Динамика на финансирање

	
	
	
	
	
	Год.
 I
	Год.
II
	Год.
III
	Год.
IV
	ВКУПНО 

	Развој и промоција на индустриски зони Лака и Калдрма
	Развој и промоција на индустриски зони Лака и Калдрма
	2019
	4 година
	2 000 000                денари
	/
	/
	1 000 000
	1 000 000
	2.000.000  денари

	Изградба на армосферска канализација во Росоман  
	Атмосферска канализација низ с.Росоман
	2019
	4 години
	20 000 000 денари
	/
	5 000 000
	5 000 000
	10 000 000
	20 000 000 денари

	Изградба и реконструкција на фекална канализација
	Реконструкција и изградба на краци од фекална канализација
	2019
	4 години
	10 000 000 денари
	1 000 000
	2 000 000
	3 000 000
	4 000 000
	10 000 000 денари

	Изградба на улици на територијата на општина Росоман

	Изградба и реконструкција на улици во општина Росоман
	2019
	4 години
	25 000 000 денари
	6 000 000
	6 000 000
	6 000 000
	7 000 000
	25 000 000 денари

	Изградба и реконструкција на системот за водоснабдување

	Реконструкција и изградба на водоводна мрежа
	2019
	4 години
	7 000 000 денари
	2 500 000 денари
	1 000 000
	2 000 000
	1 500 000
	7 000 000 денари

	Изградба на паркови и пешачки зони

	Изградба на пешачка зона и разеленување покрај коритото на Црна Река
	2020
	3 години
	2 000 000 денари
	/
	100 000
	1 900 000
	/
	2 000 000 денари

	Реконструкција на локални патишта и мостови
	Изработка на проект и реконструкција на мостот на Црна Река кај Трстеник
	2020
	3 години
	3 500 000 денари
	/
	500 000
	/
	3 000 000
	3 500 000 денари

	Реконструкција и изградба на образовни институции

	Изградба и реконструкција на Образовни институции
	2019
	4 години
	10 000 000 денари
	2 000 000 
	2 000 000
	3 000 000
	
3 000 000
	10 000 000 денари

	Изградба на културен дом

	Реконструкција на старото училиште
	2019
	1 година
	14 000 000 денари
	14.000.000
	/
	/
	/
	14 000 000 денари

	Подобрување на квалитетот во сообраќајот

	Изградба на паркинг за тешки товарни возила
	2020
	3 години
	6 000 000 денари
	/
	100 000
	1 900 000
	4 000 000 
	6 000 000 денари

	Изградба на нови пазари на територијата на општина Росоман

	Покриен кванташки пазар
	2020
	3 години
	5 000 000 денари
	/
	200 000
	/
	4 800 000
	5 000 000 денари

	Изградба на паркови и пешачки зони

	Уредување на централното подрачје во Росоман
	2019
	1 година
	1.826.811 денари
	1.826.811денари
	/
	/
	/
	1.826.811 денари

	Реконструкција и изградба на спортски терени и спортски сали

	Реконструкција на фудбалското игралиште во Росоман и покривање на трибините
	2020
	2 години
	2 000 000 денари
	/
	200 000
	1 800 000 денари
	/
	2 000 000 денари

	Изградба на капела

	Изградба на капела

	2020
	1 година
	2 000 000 денари
	/
	2 000 000 денари
	/ 
	/ 
	2 000 000 денари

	Изградба на локални патишта кои ги поврзуваат населените места
	Изградба на локалниот пат Манастирец - Трстеник
	2019
	2 години
	20 000 000 денари
	20 000 000
	/
	/
	/
	20 000 000 денари

	Изградба на локални патишта кои ги поврзуваат населените места
	Изградба на локалниот пат Крушевица - Чичево
	2020
	2 години
	7 000 000 денари
	/
	100 000
	6 900 000 
	/
	7 000 000 денари

	Изградба на локални патишта кои ги поврзуваат населените места
	Изградба на локалниот пат Рибарци - Манастирец
	2021
	2 години
	30 000 000 денари
	/
	/
	300 000
	29 700 000 
	30 000 000 денари




	
Проект
	Проценета вредност на проектот
	Извори на финансирање

	
	
	Општина
	  Централна власт
	              Заеми
	                  Донации
	ИПА
 ИПАРД
	Приватен сектор
	                      ЈПКД
	Само-придонес

	Развој и промоција на индустриски зони Лака и Калдрма
	2 000 000                денари
	1 500 000 денари
	
	
	500 000 денари
	
	
	
	

	Атмосферска канализација низ с.Росоман
	20 000 000 денари
	5 000 000 денари
	15 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Реконструкција и изградба на краци од фекална канализација
	10 000 000 денари
	3 000 000 денари
	7 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Изградба и реконструкција на улици во општина Росоман
	25 000 000 денари
	12 000 000 денари
	13 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Реконструкција и изградба на водоводна мрежа
	7 000 000 денари
	2 500 000 денари
	4 500 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Изградба на пешачка зона и разеленување покрај коритото на Црна Река
	2 000 000 денари
	1 000 000 денари
	1 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Изработка на проект и реконструкција на мостот на Црна Река кај Трстеник
	3 500 000 денари
	500 000 денари
	3 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Изградба и реконструкција на Образовни институции
	10 000 000 денари
	2 000 000 денари
	8 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Реконструкција на старото училиште
	14 000 000 денари
	586 235 денари
	
	
	
	13 413 765 денари
	
	
	

	Изградба на паркинг за тешки товарни возила
	6 000 000 денари
	2 000 000 денари
	4 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Покриен кванташки пазар
	5 000 000 денари
	2 000 000 денари
	3 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Уредување на централното подрачје во Росоман
	1.826.811 денари
	913 405 денари
	913 405 денари
	
	
	
	
	
	

	Реконструкција на фудбалското игралиште во Росоман и покривање на трибините
	2 000 000 денари
	200 000 денари
	1 800 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Изградба на капела
	2 000 000 денари
	2 000 000 денари
	
	
	
	
	
	
	

	Изградба на локалниот пат Манастирец - Трстеник
	20 000 000 денари
	3 600 000 денари
	16 400 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Изградба на локалниот пат Крушевица - Чичево
	7 000 000 денари
	1 000 000 денари
	6 000 000 денари
	
	
	
	
	
	

	Изградба на локалниот пат Рибарци - Манастирец
	30 000 000 денари
	5 000 000 денари
	25 000 000 денари
	
	
	
	
	
	



[bookmark: _Toc5950783]14.Индикатори
[bookmark: _Toc5950784]14.1 Клучни  индикатори за успешност 
Со цел да се следи спроведувањето на ИЛДП и да се спроведе евалуацијата, а врз основа на дефинираните приоритети на Општина Росоман неопходно е да се дефинираат клучните индикатори за успешност за секој развоен приоритет и цел дефинирани во ИЛДП  на начин како што е опишано подолу. 
	Приоритети
	Индикатори

	1.  Изградба на нова и подобрување на постојната инфраструктура 
	
· Должина на реновирани улици
· Должина на новоизградени улици
· Должина на новоизградени локални патишта
· Должина на реновирани локални патишта
· Зголемување на безбедноста на патиштата и општиот сообраќај
· Км нови и обновени системи за оводоснабдување
· Број на домаќинства кои се приклучени на системот на јавно одводнување и снабдување со вода
· Број на телекомуникациски услуги (за претприемачи, јавен сектор, граѓани) 
· Број на нови приклучоци на канализационата мрежа
· Број на реновирани објекти
· Број на новоотворени установи
· Зголемување на безбедноста на учениците
· Задоволување на стандардите за современо одвивање на настава
· Број на нови ченови на КУД
· Развој на нови културни програми
· Број на реновирани спортски објекти
· Број на нови спортски објекти
· Број на поддржани млади спортски таленти
· Број на новоотворени установи за социјална заштита
· Функционален едношалтерски систем
· Број електронски формулари за општински услуги
· Број на обучени државни службеници
· Број на извршени обуки
· Број на потпишани договори
· Број на Изготвени урбанистички планови
· Население кое ја користи новата/реконструираната инфраструктура 
· Број на сообраќајни несреќи без жртви
· Број на сообраќајни несреќи со жртви
· Намалување на исплатите за надомест на штета предизвикани од неправилности на локалните патишта
· Број на реализирани проекти за изградба на локални патишта (во км)
· Број на реализирани проекти за реконструкција на локални патишта (во км)
· Средства добиени од надворешни извори за реализација на проекти за изградба или реконструкција на локални патишта (во денари) 
· Население кое ги користи новите/реконструираните локални патишта
· Број на реализирани проекти за изградба на регионални патишта (во км)
· Број на реализирани проекти за реконструкција на регионални патишта (во км)
· Средства добиени од надворешни извори за реализација на проекти за изградба или реконструкција на регионални патишта (во денари) 
· Население кое ги користи новите/реконструираните регионални патишта
· Должина на изградена комунална водоводна мрежа (км)
· Должина на поставена атмосферска канализација
· Број на подготвени проекти за патишта
· број на подготвена (различна) техничка документација
· Број на реконструирани Домови на култура
· Број на изградени пречистителни станици
· Км на изградена фекална канализација
· Број на нови приклучоци
· број на нови наставни програми
· износ на дпеализирани средства од ИПА


	2. Подобрување на квалитетот на јавните услуги
	

	3.  Унапредување на социјалната инклузија и борба против сиромаштијата
	

	4.  Поддршка на развојот на МСП
	· Број на оддржани обуки
· Број на обуџени менаџери
· Број на усвоени нови технологии
· Износ на средства вложени во изградба на индустриските зони во мкд
· Степен на изграденост на зоните
· Остварени приватни иницијативи за локалната економија
· Број и видови на семинари, едукација на претприемачите и број на претприемачи кои биле вклучени во програмите
· Број на отворени нови работни места
· Број на пријавени и одобрени проекти од ЕУ фондови
· Број на субвенционирани камати на кредити за претприемачите
· Број на брендирани производи
· Број на нови туристички понуди
· Број на уредени туристичи зони
· Број на склучени ЈПП
· Број на изработени студии
· Висина на вложени средства во ЈПП во мкд
· Број на искористени национални програми
· Висина на средства добиени од националните програми
· Број на корисници на националните програми
· Број на мерки за олеснување на бизнисот
· Висина на средства вложени во земјоделскиот сектор
· број на ново подигнати насади
· број на инвестиции во преработувачки капацитети
· висина на средства вложени во преработувачки капацитети
· број на организирани обуки
· број на обучени млади земјоделци
· број на фирми со усвоени  нови стандарди
· број на преквалификувани работници
· висина на искористени грантови за вработување во мкд
· висина на искористени субвенции за инвалидни лица
· усвоена нова метотологија од АВРМ
· број на инспекциски контроли
· висина на изречени казни
· број на нови програми во образованието
· број на искористени проекти од ЕУ фондови

	5.  Поддршка на развојот на примарно земјоделско производство и преработувачката индустрија 
	

	6.  Развој на квалификувана работна сила и намалување на структурната невработеност
	· 

	7.  Намалување на загадувањето преку систематско управување со отпадот и отпадните   
    води
	· Број на нова опрема и машини
· висина на средства вложени во нова опрема и машини
· Број на одржани едукации/семинари/работилници/трибини/ форуми и сл.
· број на обучени вработени во ЈКП
· број на поставени мерни инструменти
· висина на намалени загуби на вода во м3
· број на изработени студии
· број на затворени диви депонии
· големина на пошумени површини во ха
· број на заштитени растенија
· број на изработени елаборати за заштита на животната средина
· број на применети ЕЕ мерки
· висина на средства реализирани за ЕЕ мерки во мкд
· висина на заштедени средства во буџетот од примена на ЕЕ мерки во мкд
· Број на пријавени и одобрени проекти од ЕУ фондови
· Изградено рециклажен простор/погон за употреба
· Изградена соларна електрана  во место X
· број на новопоставени ветерници


	8.  Икористување на обновливите извори на енергија(ОИЕ) и примена на енергетски ефикасни мерки (ЕЕ)
	· 



[bookmark: _Toc5950785]15.Спроведување на ИЛРП
[bookmark: _Toc5950786]15.1 Спроведување

Спроведувањето на Интегрираниот  локален развоен план се заснова на имплементација на предложените активности во рамките на целите, приоритетите и мерките. Имплементацијата на планот за развој се реализира преку:
· Спроведување на активностите што ги планира и спроведува општината како единица на локалната самоуправа во Република Северна Македонија во рамки на планираниот временски период 
· Спроведување на активности каде како  носители се јавуваат регионални, јавни (државни тела) и институции, надвор од надлежноста на локалната самоуправа а  придонесуваат  за постигнување на целите на ИЛРП,
· Спроведување на активности и проекти на други главни засегнати страни (деловни субјекти, граѓанскиот сектор, и др. институции) кои се во согласност со поставените цели и придонесуваат да се постигнат поставените индикатори.
За првиот сегмент од спроведувањето, се подготвува акционен план за спроведување на целите, приоритетите и мерките со буџетската рамка.
Вториот и третиот сегмент на имплементација се следат преку Базата на податоци на другите учесници во развојот. Базата содржи информации за планираните инвестиции, проекти и активности кои се планираат и спроведуваат извршени од страна на споменатите засегнати страни и ќе придонесат за постигнување на нашите цели.
Со цел да се контролира спроведувањето на поставените цели, неопходно е да се воспостави систем за следење и известување базирано на базата на податоци и извештаите за постигнатите резултати. Целта на системот за мониторинг и известување е да се обезбедат доволно информации за евалуација кои ќе им помогнат на носителите на спроведувањето на ИЛРП  и тоа за следните елементи:
· Успешно постигнување на поставените цели за одреден период,
·  причините за евентуалниот недостаток на поставени цели,
· потребните ресурси (материјални, човечки, финансиски) за постигнување на планираните цели,
· Релевантност на планираните приоритети и мерки 
· финансиска ефикасност во спроведувањето на мерките
Имплементацијата на ИЛРП се врши преку Акциониот план за имплементација и врс основа на веќе утврдените приоритети и мерки.
Планот за имплементација дава преглед на приоритетните проекти и најважните елементи за нивно спроведување/имплементација.
Акциониот план за спроведување на ИЛРП се подготвува и се усвојува заедно со Буџетот за следната фискална година.
Основата за подготовка на Акциониот план е координација меѓу главните засегнати страни на локално ниво.
Носители на  подготовката на Акциониот план се претставници на општинската администрација (ЛЕР одделение)  со интензивна соработка со Тимот за изработка и со идното тело одговорно за следење и мониторинг на ИЛРП.
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Системот за мониторинг и известување се базира на два клучни елементи:
· база на податоци која содржи информации за постигнатите резултати и
· извештаите  кои треба да обезбедат информации за постигнатите резултати на концизен и јасен начин.
Проектната база ќе обезбеди увид во проектите и нивниот статус на сите  засегнати страни вклучени во локалниот развој (деловни субјекти, јавни претпријатија, институции, општина, , граѓански сектори итн.) , и, кои придонесуваат за постигнување на целите на ИЛРП.
Проектната база ќе биде воспоставена по усвојувањето на ИЛРП од Советот на општината и ќе се следи и надополнува, континуирано ,во текот на програмскиот период. Базата се воспоставува единствено заради систематски преглед на активностите во општината. Еднаш годишно ќе се бара известување од носителот/ите  на проектот за статусот на проектот.
За целите на имплементацијата се формира Координативен одбор/тело  за следење и мониторинг на Интегрираниот локален развоен план 2019-2022 , со Одлука на Советот на општината, а при подготовка на Извештајот 
административно ќе ги води, помага  и поддржува Одделението за локален економски развој.
Извештајот го усвојува Советот на Општината.
Извештајот за имплементација на проектот се состои од финансиски и описен дел. Во финансискиот извештај накратко го опишува нивото на финансиска реализација во однос на планираниот процент на реализација на проектот, рокови, извори на финансирање и други потребни информации. Дескриптивниот дел накратко  ги опишува постигнатите  конкретни резултати од спроведените развојни мерки во извештајниот период користејќи соодветни индикатори за резултатите (за секоја мерка/активност  утврдена во ИЛРП, се избира соодветен индикатор ).
 Извештајот, исто така, ги опишува главните засегнати страни вклучени во спроведувањето и изготвувањето на извештајот како и реализација на планираните средства и постигнатите резултати според планираните  мерки. 
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Комуникациската стратегија/план се однесува на промовирање и спроведување на активностите утврдени во ИЛРП.
Општината е носител на планот  за комуникација. Основната цел на комуникациската стратегија е да сеобезбеди  информирање и промоција на ИЛРП. Информациите се адресираат до локалната заедница, главните засегнати страни и носителите на развојот.
Целта на комуникациската стратегија е:
· да се обезбеди транспарентност во спроведувањето на ИЛРП,
·  да ја подигне јавната свест за ИЛРП,
· да ги информираносителите на  развојните мерки за нивната улога во спроведувањето на ИЛРП,
· Да се ​​развие административен капацитет за ефективна комуникација во рамките и за потребите на ИЛРП,
· Поврзување  и соработка  со медиумите за подобро и поефикасно информирање за спроведувањето на ИЛРП.
Комуникациските канали ги вклучуваат главни засегнати страни и имплицираат нивна взаемна соработка и комуникација со целните групи.
Канали за комуникација се:
· Градоначалник - ја информира јавноста за спроведувањето на ИЛРП,
· Општински одделенија - подготвуваат информации за објавување во медиумите (печатени, електронски),
· Тимот за изработка на ИЛРП - ги користи информациите на локалната власт, градоначалникот и информациите добиени преку извештаи за спроведување со цел да бидат способни да ги презентираат достигнувањата и резултатите кои придонесуваат за постигнување на зададените развојни цели.
· Координативното тело/одбор за следење и известување на ИЛРП-ги подготвува Извештаите
Сите активности кои ќе бидат преземени во рамките на Комуникациската стратегија ќе се придржуваат кон принципите за транспарентност во комуникацијата, па според тоа:
· информациите ќе бидат јасно презентирани,
· Активностите ќе се базираат на насочување на сите релевантни пораки до целните групи,
· Ќе се воспостави систем за следење и ажурирање на информации.
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